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Anotace

Peterka M. Využití uživatelského prostředí PCM 600 pro konfiguraci terminálů

REC 670. Katedra energetiky a ekologie, Západočeská univerzita v Plzni – Fakulta

Elektrotechnická.

Předložená diplomová práce se zabývá historií instrumentace ochran pro chránění

transformátorů ve vlastní spotřebě jaderné elektrárny a vytvoření programu v uživatelském

prostředí PCM 600.
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Abstract

Peterka M. Usage of user interface PMC 600 for terminal REC 670 configuration.

Department of Electric power engineering and Ecology, University of West Bohemia in

Pilsen – Faculty of Electrical Engineering.

This thesis describes the instrumentation history of transformer protections in nuclear

power plant own consumption. Also it involves description of code created with the user

interface PCM 600.
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Úvod

Cílem diplomové práce je navrhnout a realizovat projekt konfigurace v uživatelském

prostředí PCM 600 pro terminál REC 670. Terminály REC 670 jsou určeny pro chránění

vývodů z elektrických rozvoden především úrovně 400 kV. V tomto případě slouží pro

chránění vývodů na transformátory 6 / 0,4 kV, 6 / 0,23 kV a motorů 6 kV. Základní typové

projekty konfigurace navržené firmou ABB byly rozšířeny a přizpůsobeny jednotlivým

vývodům a instalovány do terminálů dodaných firmou ABB.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se skládá

z devíti částí, kde jsou definovány základní pojmy a principy činnosti elektrických ochran,

vyjmenovány funkce elektrických ochran, popsány požadavky kladené na elektrické ochrany

(např. spolehlivost, zálohování, kontrolování, napájení atd.), vyjmenovány možné způsoby

vytváření selektivity, popsáno zálohování elektrických ochran, definována citlivost

elektrických ochran, uvedeno rozdělení elektrických ochran a vyjmenovány a popsány různé

typy možných poruch elektrického vedení.

Ve druhé kapitole je popsáno jakými typy ochran se vybavují určité objekty dle normy

ČSN 33 3051. Dále v této kapitole jsou znázorněny a popsány konkrétní elektrické ochrany,

kterými se vybavovaly vývody pro transformátory ve vlastní spotřebě jaderné elektrárny. Tato

část představuje v podstatě průřez možnostmi instrumentace, jaké zde byly a jsou od

šedesátých let minulého století (A 15, AT 31 X) do současnosti (SPACOM, RELION).

Ve třetí kapitole je popsán konfigurační program PCM 600 a vlastní konfigurace

terminálu pro transformátorový vývod včetně parametrizace ochranných funkcí. Obdobně

byly konfigurovány i motorové vývody, přívody sekcí a pole měření rozvoden 6 kV.

Z jednotlivých konfigurací pak byly a jsou vytvořeny projekty celých sekcí. Projekt

konfigurací sekce je základní jednotkou, na jejíž úrovni jsou vytvářeny komunikační

programy.

Ve čtvrté kapitole je popsán způsob realizace náhrady instrumentace vývodu

terminálem REC 670. Tento postup se uplatnil pro všechny typy vývodů i přívodů sekcí

rozvoden 6 kV a je významný především z hlediska rychlosti realizace záměny a zprovoznění

realizovaných sekcí 6 kV.

Chránění transformátoru ve vlastní spotřebě JE Milan Peterka 2013

12

1 Elektrické ochrany

Elektrizační soustava zahrnuje prvky určené pro výrobu, transformaci, přenos, rozvod

a spotřebu elektrické energie. Z hlediska zabezpečení spolehlivosti provozu je systém

chránění důležitou částí elektrizační soustavy. Elektrická ochrana je jedna ze součástí systému

chránění. Elektrická ochrana má rozhodnout na základě vstupních informací (hodnot)

a nastavených parametrů jde-li o poruchový nebo dovolený provozní stav. Na základě

identifikace poruchového stavu uvnitř chráněného objektu, musí dát elektrická ochrana povel

na vypnutí resp., musí signalizovat abnormální provozní stav obsluze. Od elektrických ochran

se požaduje, aby přesně působily ve vymezených částech tak, aby bezporuchové části

elektrizační soustavy zůstaly vždy v provozním stavu, resp., aby následky poruch byly

eliminovány na co nejmenší míru. [1]

1.1 Základní pojmy

Elektrická ochrana je zařízení, které zajišťuje spolehlivost a bezpečnost provozu

daného úseku energetického systému. Svými vstupy se připojují přes měřící transformátory

proudu a napětí, ze kterých získávají popř. dalších čidel informaci o změnách jednotlivých

elektrických veličin chráněného objektu. Vzájemná spolupráce elektrické ochrany

a chráněného objektu je naznačena na obr. 1. Měřící transformátor upravuje měřené hodnoty

elektrických veličin na vhodné hodnoty pro elektrickou ochranu. Elektrická ochrana je určena

k identifikaci poruchy chráněného objektu a vhodnému zásahu při poruše (např. vypnutí

přívodu do rozvodny nebo vypnutí vývodu ke spotřebiči apod.). Musí rozlišit, zda je chráněný

objekt v nominálním provozu nebo jestli se jedná o poruchu.

Obr. 1: Blokové schéma funkce elektrické ochrany

Činnost elektrické ochrany je zřejmá z výše uvedeného jednoduchého blokového

schématu. Obsluha provede nastavení parametrů (např. citlivost, časové zpoždění atd.)

elektrické ochrany, která kontinuálně zpracovává informace o stavu chráněného objektu. Při

změně stavových veličin na hodnoty odpovídající nastavení elektrická ochrana zamezuje
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havárii chráněného objektu tím, že vyšle povel na vypnutí a současně svoje působení

signalizuje obsluze.

Chráněný objekt je energetické zařízení, které je určeno pro výrobu, přenos,

transformaci, rozvod a užití elektrické energie (např. generátor, transformátor, motor, vedení

apod.), přičemž elektrická ochrana zajišťuje, aby chráněný objekt nepřekročil meze

nominálního provozu.

Měřená veličina je elektrická veličina (např. napětí, proud apod.), která je přiváděna

do elektrické ochrany, podle níž elektrická ochrana rozpoznává poruchový stav od

nominálního stavu.

Stavová veličina je veličina chráněného objektu podle jejíž velikosti elektrická

ochrana kontroluje okamžité chování objektu. Jako stavová veličina v oboru elektrických

ochran může být (např. napětí, proud, výkon, frekvence apod.).

Poruchový stav je stav, který přesáhl meze nominálního provozu (např. zkrat, nadpětí,

podpětí, ztráta buzení apod.).

1.2 Funkce elektrických ochran

Elektrické ochrany strojů a rozvodných zařízení v případě poruchy a abnormálních

provozních stavů musí plnit následující činnosti:

• rychle a spolehlivě detekovat poruchu nebo překročení meze nominálního provozu

chráněného zařízení

• vypnout je v čase, který musí být stanoven tak, aby se zabránilo vzniku škod nebo

omezil jejich rozsah na stroji nebo zařízení a zajistila se ochrana osob před účinky

elektrické energie

• snížit riziko požáru v závislosti na tepelných účincích zkratového proudu

• zajistit, aby se porucha nerozšířila na ostatní prvky v elektrizační soustavě (dále jen

ES) a neohrozila její chod a napájení spotřebitelů [5]

1.3 Požadavky na činnost elektrické ochrany

Elektrická ochrana je složité technické zařízení, které je důležitou součástí ES. Proto

se na elektrické ochrany kladou následující požadavky. [5]
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1.3.1 Spolehlivá činnost elektrických ochran

Spolehlivé chránění elektrických strojů a rozvodných zařízení je nutné zabezpečit

především:

• analýzou provozních stavů (poruchových i bezporuchových)

• výběrem vhodných charakteristik pro jednotlivé prvky systému ochran a jeho

technickým řešením

• selektivitou systému ochran

• zálohováním

• výpočty nebo změřením potřebných parametrů jednotlivých prvků chráněného zařízení

• konstrukčním provedením ochran (a dalších prvků) a jakosti výroby, montáže

a zkoušek

• předpoklady pro zkoušení a údržbu systému ochran [5]

Z hlediska spolehlivosti elektrické ochrany se rozeznávají:

• pravděpodobnost selhání elektrické ochrany

• pravděpodobnost nežádoucího působení elektrické ochrany [5]

Systém elektrických ochran má rozlišit:

• normální provozní podmínky

• neobvyklé provozní podmínky

• poruchový stav [5]

1.3.2 Kontrola činnosti elektrických ochran

Pro odhalení eventuální závady elektrické ochrany za normálního provozu a kontrolu

její činnosti se požaduje alespoň jeden z následujících způsobů:

• trvalá automatická kontrola důležitých obvodů elektrické ochrany


[…]


1BA.15 Spotřeba sekundární části 1BU55 1 [MVA]

1BA.16 Spotřeba primární části 1BU19-1 1 [MVA]

1BA.25 Vlastní spotřeba BAPP 0BS51 1 [MVA]

1BA.26 Spotřeba sekundární části 1BU59 1 [MVA]

1BA.27 Vlastní spotřeba BAPP 0BS66 1 [MVA]

1BA.28 Spotřeba primární části 1BU21-1 1 [MVA]

1BA.29 Uzemňovací transformátor 1BA0TZ2 0,231 [MVA]

1BA.30 Rezervní napájení 2.HVB 2BU54 1 [MVA]

1BA.33 Podávací čerpadlo u NTO2 – 3. NT díl 1RN23D02 315 [kW]

1BA.34 Kondenzátní čerpadlo 1RM51D01 2000 [kW]

1BB.04 Uzemňovací transformátor 1BB0TZ1 0,231 [MVA]

1BB.06 Kondenzátní čerpadlo č. 2 BVS 1UP10D02 200 [kW]

1BB.09 Hlavní cirkulační čerpadlo 1YD20D01 8000 [kW]

1BB.10 Vlastní spotřeba BAPP 0BS61 1 [MVA]

1BB.11 Spotřeba sekundární části 1BU56 1 [MVA]

1BB.12 Ohříváky kompenzátoru objemu 1BU08 1 [MVA]

1BB.20 Napájení lineárních krokových pohonů 1BU11 0,4 [MVA]

1BB.21 Rezervní napájení 2. HVB 2BU61 1 [MVA]

1BB.24 Čerpadlo cirkulační chladící vody 1VC01D01 7000 [kW]

1BB.25 Podávací čerpadlo u NTO2 – 2. NT díl 1RN22D01 315 [kW]

1BB.26 Kondenzátní čerpadlo 1RM52D01 2000 [kW]

1BB.27 Uzemňovací transformátor 1BB0TZ2 0,231 [MVA]

1BB.28 Spotřeba primární části 1BU22-2 1 [MVA]
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Rozvodna Název spotřebiče Označení Příkon

1BC.04 Podávací čerpadlo u NTO2 – 2. NT díl 1RN22D02 315 [kW]

1BC.05 Čerpadlo TVN 1VB01D02 680 [kW]

1BC.06 Uzemňovací transformátor 1BC0TZ1 0,231 [MVA]

1BC.07 Spotřeba primární části 1BU22-1 1 [MVA]

1BC.09 Hlavní cirkulační čerpadlo 1YD30D01 8000 [kW]

1BC.10 Spotřeba primární části 1BU21-2 1 [MVA]

1BC.12 Spotřeba sekundární části 1BU57 1 [MVA]

1BC.13 Rezervní napájení 2. HVB 2BU53 1 [MVA]

1BC.21 Vlastní spotřeba BAPP 0BS62 1 [MVA]

1BC.25 Vodoproudá vývěva 1SD12D01 250 [kW]

1BC.26 Kondenzátní čerpadlo č. 4 BVS 1UP10D04 200 [kW]

1BC.27 Uzemňovací transformátor 1BC0TZ2 0,231 [MVA]

1BC.28 Kondenzátní čerpadlo 1RM53D01 2000 [kW]

1BD.05 Kondenzátní čerpadlo č. 3 BVS 1UP10D03 200 [kW]

1BD.06 Podávací čerpadlo u NTO2 – 1. NT díl 1RN21D02 315 [kW]

1BD.07 Vodoproudá vývěva 1SD13D01 250 [kW]

1BD.09 Hlavní cirkulační čerpadlo 1YD40D01 8000 [kW]

1BD.10 Uzemňovací transformátor 1BD0TZ1 0,231 [MVA]

1BD.11 Podávací čerpadlo separ. kondenzátu 1RB51D02 200 [kW]

1BD.14 Spotřeba primární části 1BU19-2 1 [MVA]

1BD.15 Vlastní spotřeba BAPP 0BS52 1 [MVA]

1BD.24 Napájení lineárních krokových pohonů 1BU12 0,4 [MVA]

1BD.25 Ohříváky kompenzátoru objemu 1BU09 1 [MVA]

1BD.27 Spotřeba sekundární části 1BU58 1 [MVA]

1BD.29 Uzemňovací transformátor 1BD0TZ2 0,231 [MVA]

1BD.30 Doplňovací čerpadlo 1TK22D02 800 [kW]

1BD.33 Podávací čerpadlo u NTO2 – 3. NT díl 1RN23D01 315 [kW]

1BD.34 Kondenzátní čerpadlo 1RM54D01 2000 [kW]

1BD.35 Čerpadlo cirkulační chladící vody 1VC01D02 7000 [kW]
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Příloha 2: Vnitřní schéma zapojení ochrany SPAJ 140 C
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Příloha 3: Liniové schéma včetně logického obvodu pro transformátorový vývod
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Příloha 4: Upravené liniové schéma pro transformátorový vývod
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Příloha 5: Terminál ovládání a ochran vývodu
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Příloha 6: Záložka „AI_Meas“
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Příloha 7: Záložka „PROT_I“
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Příloha 8: Záložka „VIO_BI“
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Příloha 9: Záložka „VIO_BO“
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Příloha 10: Záložka „CB_CONTROL_TRIP“
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Příloha 11: Záložka „COMMON_and_LOGIC“
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Příloha 12: Záložka „DREP“
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Příloha 13: Záložka „GGIO“
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Příloha 14: Parametrizační skupina „TRM_7I_5U_31“
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Příloha 15: Parametrizační skupina pro blok „PHPIOC“
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Příloha 16: Parametrizační skupina pro blok „OC4PTOC“
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Příloha 17: Parametrizační skupina pro blok „CCRBRF“

Chránění transformátoru ve vlastní spotřebě JE Milan Peterka 2013

103

Příloha 18: Parametrizační skupina pro blok „EF4PTOC“
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