## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Chránění transformátoru ve vlastní spotřebě JE
Student: Bc. Milan PETERKA Std. číslo: E11N0032K
Oponent: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentem předložená práce je výborné zpracování daného tématu, práce popisuje problematiku elektrických ochran, resp. chránění transformátoru ve vlastní spotřebě JE. V práci jsou shrnuty veškeré základní informace o systému chránění a související teorie, dále je popsán vlastní návrh projektu, včetně popisu vlastní rekonstrukce.

Tato rozsáhlá práce byla zpracována s velkou pečlivostí. Autorovi se podařilo na základě získaných poznatků, praktických zkušeností, zpracovat text, který má přehlednou logickou formu. Grafická a jazyková úroveň plně koresponduje s kvalitním obsahem.

### Dotazy oponenta k práci:

Popište systému NEMS?
Popište komunikační protokol IEC 61850?
Vysvětlete využití GOOSE signálů v signálových maticích.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.8.2013

.....
podpis oponenta práce